Cee ij retiacula

SECUNDI PARAL.

retiaculum quād appendix catena. Deinde immediate subiungitur. duo ordines malogranatorum retiacylo vni. alter respondens terti, alter catenæ. Integrum enim zonam vnam appellamus retiaculum: non quōd propriè dicitio hebraica significet retiaculum, sed nescio quid implexum commune operi retis & operi catenæ. que protegerent epistylia & capita columnarum. Hebraicē habetur. ad tegendum duo rotunda coronatum qua super facies columnarum. Et hoc quoque expositum est in libro Regum. Basesq; fecit: & conchas fecit super bases. Mare vnum: & bases duodecim sub eo. Et lebetes & scopas & fuscinulas & omnia vasa eotam, fecit Churam pater eius regis Selomonis pro domino domini: ex are mundo. Hinc habetur quōd Salomon ut more gereret regi Tyri, imitatus est eum vocando Hiram supremum inter artifices patrem suum. In planicie Iarden fudit ea rex in argillosa terra, inter Succoth & inter Zeredatham. Fecit que Selomo omnia vasa hæc in multitudine valebat: quia non quasitum est pondus eis.

Fecitque Selomo omnia vasa que erant domus Dei. Nomen est Elohim & altare aurum. De altari thymiamatis est sermo. & mensas & super eas panem facierum. Dixerat quōd fecerat mensas decem, sed non dixerat ad quem vsum: & propterea repetendo explicat vsum pro pane propositionis qui appellatur panis facierum, quod superiorius declarauimus. Et cædabra & lucernas eorum ut atderent ante oraculum iuxta ritum ex auro puro. Et florentia quadam. Hebraicē habetur. Et flores. De floribus candelabrorum est sermo. & lucernas & forcipes ex auro. Thymiamateria quoq; & thuribula & phialas & mortasiola ex auro purissimo. Hebraicē habetur. Et instrumenta cantus & malluニア & coclearia & palas ex auro puro. Sententia clara est. & ostia celavit domus interior, id est sancti sanctorum. Superfluit celavit. & ostia templi fornicatus aurea. Interpres pro claritate addidit fornicatus, ad significandum valvas primæ partis templi que appellabatur sanctum: nam & ostia prima ipsius domus per quæ ingrediebatur in sanctum, & ostia interna per quæ ingressus erat ad sanctum sanctorum, narrantur aurea..

CAPUT V.

Perfectumque est omne opus quod fecit Selomo domus domini: & intulit Selomo omnia que voverat David pauperi. Hebraicē habetur. sanctificationes David pauperis, hoc est dicata Deo à Davide. & argenteum

CAPUT V.

387

gentum & aurum & omnia vasa posuit in thesauris domus Dei. Nomen est Elohim. Post que. Hebraicē habetur. Tunc. contextus enim actionum significatur. congregauit Selomo seniores Israel & omnia capita tribuum principes familiarum filiorum Israël ad Ierusalem: ad faciendum ascendere arcam fæderis dominii de ciuitate David, ipsa est Zion. Congregati sunt ad regem omnes viri Israel, in die solenni mēsis septimi. Venerantque omnes seniores Israel: & portauerunt Leuitæ arcam. Et intulerunt eam & omnem paraturam tabernaculi. Hebraicē habetur. Et ascendere fecerunt arcam & tentorium adunationis, & omnia vasa sanctitatis que erant in tentorio: ascendere fecerunt ea sacerdotes & Leuitæ. Et hæc omnia cum subiunctis exposita vide 3. Regum. 8. Rex autem Selomo & tota congregatio Israel que convenerat ad eum ante arcam immolabant oves & boves, que non numerabantur nec reconsuebantur præ multititudine. Adduxerintque sacerdotes arcam fæderis domini ad locum suum, ad oraculum domus ad sanctum sanctorum: subter alas Cherubim. Et fuerunt Cherubim expandentes alas super locum arce: & tegebant Cherubim arcam & vates eius desuper. Væcum autem quibus portabatur arca, quia paululum longiores erant, capita parebant ante oraculum: si vero quis paululum fuisse extinxerit, eos videre non poterat: fuit itaque arca ibi usque in præsentem diem. Tota ista claustrula corrignenda est. Et elongauerunt vates & fuerunt visa capita væcum de arca ante Denir, & non erunt visa fori: & fuerunt ibi usque in diem istum. Similiter enim correcta fuit litera tertij regum: ubi hæc exposta sunt. Nihil erat in arca nisi due tabulae quas posuerat Moses in Choreb: quas excidit dominus cum filiis Israel in exitu coram de Aegypto.

Egressus autem sacerdotibus de sanctuario: omnes enim sacerdotes qui ibi potuerunt inueniri sanctificati sunt, nec adhuc tempore illo vices & ministrorum ordo inter eos diuisus erat, iuxta hebreum habetur. Et fuit in exitu sacerdotum de sanctuario: quia omnes sacerdotes inuenti sanctificati sunt, non ad custodiendum divisiones. & nihil aliud scribitur. Et significatur quod in hac solennitate non sunt seruatæ divisiones sacerdotum & Leuitarum quas ordinauerat David: sed omnes sacerdotes & Leuitæ qui inuenti sunt ibi, sanctificati sunt, communiter ad hanc solennitatem concurrentes. hunc enim sensum testantur præmissa de sacerdotibus omnibus, & subiuncta de cantoribus: Asaph Heman & leduthun. Et Leuitæ cantores

Ccc iij de omni-

SECUNDI PARALI.

retiaculum quām appendix catena. Deinde immediate subiungitur, duo ordines malogranatorum retiaculo vni. alter respondens reti, alter catenæ. Integrum enim zonam vnam appellamus retiaculum: non quod propriè dictio hebraica significet retiaculum, sed nescio quid implexum commune operi retis & operi catenæ. quæ protegerent epistylia & capita columnarum. Hebraicè habetur. ad tegendum duo rotunda coronatum quæ super facies columnarum. Et hoc quoque expositum est in libro Regum. Basęsq; fecit: & conchas fecit super bases. Mare vnum: & boues duodecim sub eo. Et lebetes & scopas & fuscinulas & omnia vasa eorum, fecit Churam pater eius regi Salomonis pro domo domini: ex are mundo. Hinc habetur quod Salomon ut morem gereret regi Tyri, imitatus est eum vocando Hiram supremum inter artifices patrem suum. In planicie Iarden fudit ea rex in argillosa terra, inter Succoth & inter Zeredatham. Fecit que Salomon omnia vasa hac in multitudine valeat: quia non quasitum est pondus aris.

Feclique Salomo omnia vasa quæ erant domus Dei. Nomen est Elohim & altare aureum. De altari thymiamatis est sermo. & mensas & super eas panem facierum. Dixerat quod fecerat mensas decem, sed non dixerat ad quem vsum: & propterea repetendo explicat vsum pro pane propositionis qui appellatur panis facierum, quod superius declarauimus. Et candelabra & lucernas eorum ut ardenter ante oraculum iuxta ritum ex auro purissimo. Et florentia quadam. Hebraicè habetur. Et flores. De floribus candelaborum est sermo. & lucernas & forcipes ex auro. Thymiamateria quoq; & thuribula & phialas & mortariola ex auro purissimo. Hebraicè habetur. Et instrumenta cantus & malluvia & colearia & palas ex auro puro. Sententia clara est. & ostia calauit domus interiorum, id est, sancti sanctorum. Superfluit celavit. & ostia templi forinsecus aurea. Interpres pro claritate addidit forinsecus, ad significandum valvas primæ partis templi quæ appellabatur sanctum: nam & ostia prima ipsius domus per quæ ingressus erat ad sanctum sanctorum, narrantur aurea. .

CAPVT V.

Perfectumque est omne opus quod fecit Salomo domus domini: & intulit Salomo omnia quæ voverat David pacem. Hebraicè habetur. sanctificationes Davidis patri sui, hoc est dicata Deo à Davide. & argumentum

CAPVT V.

387

gentum & aurum & omnia vasa posuit in thesauris domus Dei. Nomen est Elohim, post que. Hebraicè habetur. Tunc contextus enim actionum significatur. congregauit Salomo seniores Israel & omnia capita tribuum principes familiarum filiorum. Israel ad Ierusalaim: ad faciendum ascendere arcam fidei dominis de ciuitate David, ipsa est Zion. Congregatique sunt ad regem omnes viri Israel, in die solenni mēsis septimi. Venerantque omnes seniores Israel: & portauerunt Leuita arcam. Et intulerunt eam & omnem paraturam tabernaculi. Hebraicè habetur. Et ascendere fecerunt arcam & tentorium adunationis, & omnia vasa sanctitatis quæ erant in tentorio: ascendere fecerunt ea sacerdotes & Leuitæ. Et hæc omnia cum subiunctis exposita vide 3. Regum. 8. Rex autem Salomo & tota congregatio Israel quæ convenerat ad eum ante arcam immolabant oves & boues, quæ non numerabantur nec recensabantur præ multitudine. Adduxerintque sacerdotes arcam fidei domini ad locum suum, ad oraculum domus ad sanctum sanctorum: subter alas Cherubim. Et fuerunt Cherubim expandentes alas super locum arcae: & tegebant Cherubim arcam & vèctes eius desuper. Vecillum autem quibus portabatur arca, quia paululum longiores erant, capita parebant ante oraculum: si verò quis paululum fuisset extrinsecus, eos videre non poterat: fuit itaque arca ibi usque in presentem diem. Tota ista clauilula corrigenda est. Et elongauerunt vèctes & fuerunt visa capita vecillum de area ante Denir, & non erunt visa foris: & fuerunt ibi usque in diem istum. Similiter enim correcta fuit litera tertij regum: ubi hæc exposita sunt. Nihil erat in arca nisi due tabulae quas posuerat Moses in Choreb: quas excidit dominus cum filii Israel in exitu eorum de Aegypto.

E greſſus autem sacerdotibus de sanctuario: omnes enim sacerdotes qui ibi potuerunt inueniri sanctificati sunt, nec adhuc tempore illo vices & ministrorum ordo inter eos diuisus erat, luxa hebreum habetur. Et fuit in exitu sacerdotum de sanctuario: quia omnes sacerdotes inuenti sanctificati sunt, non ad custodiendum divisiones. & nihil aliud scribitur. Et significatur quod in hac solennitate non sunt seruatæ divisiones sacerdotum & Leuitarum quas ordinauerat David: sed omnes sacerdotes & Leuitæ qui inuenti sunt ibi, sanctificati sunt, communiter ad hanc solennitatem concurrentes. hunc enim sensum testantur præmissa de sacerdotibus omnibus, & subiancta de cantoribus: Asaph Heman & leduthun. Et Leuitæ cantores

Ccc iii de omni-

SECUNDI PARAL.

de omnibus ipsis (de Asaph, de Heman de Leduthum & de filiis eorum & de fratribus eorum) vestiti byssō cum cymbalis & psalteriis & citharis, stabant in oriente ad altare. Apposituam intelligo constructionem: quod erant relativē ad templum in oriente, apposituē ad altare holocaustorum, in atrio proculdubio sacerdotum. & cum eis cantores. Hebraicē habetur. & cum eis sacerdotes centum & viginti, clangentes tubis, sacerdotum siquidem officium erat clangere tubis secundum legem Mosis. Igitur cunctis pariter & tubis, & voce, & cymbalis, & organis, & diversi generis musicorum concinuentibus. Luxta Hebræum habetur. Et fuit sicut unus, clangentibus & cantoribus ad faciendum audiē vocem unam. Concordia canentium & clangentium significatur. Et immediate subditur, ad laudandum & ad confitendum Iehouah. Deinde immediate sequitur. & in elevatione vocis in tubis & cymbalis & instrumentis cantus, & in laudando Iehouah quod bonus, quod in æternum gratia eius; et domus impleta est nube domus Iehouah. Egressis sacerdotibus ex ipsa domo Dei posita arca in loco suo, hæc omnia subsecuta describuntur, offiendo si quidē sacrificia, sonus & cantus adhibebātur: & quantū litera innuit, in tēpore quo eleuata est vox canētū Deo hymnū quoniā bonus quoniā in æteinū misericordia eius, nubes lucida similis caligini impleuit domū, domū inquit Iehouah. Et non poterat sacerdotes stare ad ministrandū. Redūdabat extra domum caligo illa: & propterea molesta erat oculis sacerdotum sub diuo ministrantium, propter caliginem. Parui refert quod hebraicē habetur, à facie nubis, ut in libro regum declarauimus, compleuerat enim gloria domini domum Dei. Hebraicē habetur, impletuit enim honor Iehouah domum Elehim, intus & extra.

CAPUT VI.

 Vnde Salomon ait: dominus pollicietus est. Heb. habetur, dixit quod habitaret in caligine. Et hæc quoq; cum subiunctis vide exposita, 3, reg. 8. Ego aut̄ adificans domum nomini eius ut habitaret ibi in perpetuū. Clavis hæc corrigenda est: nam hebraicē habetur. Et ego adificavi domum habitaculum tibi: & directiones habitationi tuae in secula. Exponit ipse Salomon qualiter sit templum habitaculum Dei: videlicet pro quanto est directio ad æternum Dei habitaculum. Et vere sic est: quoniā templum ad hoc est ut dirigit mentes & vota hominum ad ipsum Deum habitarem in seipso.

CAPUT VI.

338

seipso. ipsa enim directio metrum quam templum causat, est habitatio Dei in templo. Veritatis rex faciem suā, & benedixit toti congregatiōi Israēl: & omnis congregatio Israēl stabat intenta. Superfluit intenta: sed multa minuta corrigenda essent in hoc capitulo, quæ omitto quia materia nō exigit. Et capitulū hoc usq; ad finem exclusiū fere eidem verbis habitum & expōsitu est, 3, reg. 8. Et ait: benedictus dominus deus Israēl qui locutus est ore suo ad David patrem meum, & in manu eius cōpletus dicens. A die qua eduxi populum meū de terra Aegypti, non elegi ciuitatem de omnibus tribubus Israēl ad adificandum domum ut esset nomen meum ibi: & non elegi virū ut esset dux super populum meum Israēl. Sed elegi Ierusalaim ut sit nomen meū ibi: & elegi David ut sit super populum meū Israēl. Voluntatis David pater meus adificare domū nomini domini Dei Israēl. Et ait dominus ad David patrem meū: quia fuit in corde tuo ut adificares domum nomini meo, beneficisti quia fuit in corde tuo. Veruntamen tu non adificabis domū, sed filius tuus qui egredietur de lumbis tuis. Hebraicē habetur, quia filius tuus egrediens de lumbis tuis, ipse adificabit domum nomini meo. Et significatur per hoc quod nondum erat natus ille filius. Confirmauitque dominus sermonem suum quem locutus est: & surrexi pro David patre meo, & sedi super solium Israēl sicut locutus est dominus, & adificauit domum nomini domini Dei Israēl. Et posui ibi arcā, in qua est fœdus domini quod pepigit cum filiis Israēl.

S Tertius corā altari domini, è regione totius cœtus Israēl: & expandit palmas suas. Siquidē fecerat Salomon basim aream, & posuerat eam in medio basilice. Hebraicē habetur. Quia fecit Salomon conchā aream & posuit eam in medio strati: quinque cubitorū longitudine eius, & quinq; cubitorū latitudo eius, & cubitorū triū altitudo eius, duo de hoc suggesto narrantur notanda. primū p erat in forma concha, non quod ad rotunditatem (quia erat quadratum: vt pote quinque cubitorum tam in longitudine quam in latitudine) sed quod ad latera. habebat enim quasi paries parum altos, sicut habet concha: ita quod planicies suppedanea existentiā in illo suggesto nō videbatur ab extra existentibus, persona autem ibidem etiam genuflexa videbatur. Alterum quod non in atrio sacerdotum, sed in supradiaco magno strato posuit Salomon regium suggestum. ex tunc enim cōspit diuersitas locorū pro sacerdotib⁹ & pro regibus: & rex in loco populi suum habebat suggestum, non in sacer-

Ccc iiiij dotum

SECUNDI PARALI.

dotum choro, stetitque super illam & genuflexit se super genua sua
in regione totius cattus Israël, & extendit palmas suas ad celum. Et
altissim deus Israël non est similis tibi deus in celo & in terra, cu-
mōdiens pacium & gratiam serui tuis ambulantibus coram te in to-
po corde suo. Qui custodisti seruo tuo Dauid patri meo, quod locutus
es ei locutusque es ore tuo & manu tua implesti secundum diem
hanc. Et nunc domine Deus Israël custodi seruo tuo Dauid patri meo
quod locutus es ei, dicendo non excidetur tibi vir à facie mea sedens
super thronum Israël: veruntamen si custodierint filii tui viā suam,
vt ambulent in lege mea, sicut ambulasti coram me. Et nunc domine
deus Israël firmatus verbum tuum quod locutus es seruo tuo Dauid.
(Sed an vere habitat deus cum homine super terram? ecce calū &
cali calorū non capiunt te, quanto magis dominus hæc quā adificauit?)
Et respicias ad orationem serui tui, & ad depreciationem eius domi-
ne deus meus; ad audiendum hymnū & orationem qua seruus tuus
orat coram te. Ut sim oculi tui aperti ad domum istam die ac no-
tæ, ad locum de quo dixisti quod poneres nomen tuum ibi: ad au-
diendum orationem qua orat seruus tuus ad locum istum. Et ex-
audias depreciationem serui tui & populi tui Israël qua oraue-
rint ad locum istum: & tu exaudiás de loco habitationis tuae de ca-
lo, & exaudiás & parcas.

Si peccauerit quispiam in proximum suum, & leuauerit contra
eum iuramentum ad faciendum iurare eum: & veniret iuramentum
coram altari tuo in domo ista. Ettu exaudiás de celo & facias &
judices seruos tuos: reddens impio dando viam eius in caput eius, &
iustificans iustum dando ei secundum iustitiam eius. Et si ca-
sus fuerit populus tuus Israël coram inimico, quia peccabunt tibi: &
reuersi fuerint & confessi fuerint nomen tuum, & orauerint & de-
precati fuerint coram te in domo hæc. Et tu exaudiás de celo, &
parcas peccato populi tui Israël: & reducas eos ad terram quam deo-
disti eis & patribus eorum. Cum clausum fuerit calum & non
fuerit plunia quæ peccabunt tibi: & orauerint ad locum istum &
confessi fuerint nomen tuum, & à peccato suo reuersi fuerint cum af-
fixeris eos. Et tu exaudiás de celo, & parcas peccato seruorum tuo-
rum & populi tui Israël: quia docebis eos viam bonam per quam
ambulent, & dabis pluniam super terram quam dedisti populo tuo
in hereditatem. Fames si fuerit in terra, aut pessis, aut corruptus
ter, aut crugo, aut locusta, aut bruchus, si obfederit eum inimicus e-
ius in terra portarum eius: omnis plaga & omnis infirmitas. Omnis
ratio, omnis deprecatione qua erit omni homini & toti populo tuo Is-
rael

CAPVT. VI.

389

rael: qui cognoscēt vñusquisque plagam suam & dolorem suum
& expandent palmas suas ad domum istam. Et tu exaudiás de ce-
lo loco habitationis tuae, & parcas & des vnicuique iuxta vias e-
ius, qui nosti cor eius: tu enim solus nosti cor filiorum hominis. Ve-
timeant te ambulando in viis tuis omnibus diebus quibus vivunt su-
per faciem terre quam dedisti patribus nostris. Et etiam alieni-
gena qui non est de populo tuo Israël, si venerit de terra longinquā
propter nomen tuum magnum, & manum tuam robustam, & bra-
chiū tuum extensem, & orauerit ad domum istam. Et tu exaudiás
de celo de loco habitationis tuae, & facias iuxta omnia pro quibus
iuxocat te alienigena: ut noscant omnes populi terra nomen tuum,
& timeant te sicut populus tuus Israël, & ut cognoscant quod nō
nomen tuum iuxocatum est super domum hanc quam adificauit. Si
egressus fuerit populus tuus ad bellum contraria inimicos suos per viam
qua misericors es, & orauerint ad te in via ciuitatis huius quam ele-
gisti & domus quam adificauisti nomini tuo. Exaudiás de celo ora-
tionem eorum & depreciationem eorum: & facias iudicium eorum.
Si peccauerint tibi (nō est enim homo qui non peccet) et iratus fue-
rit contra eos & tradideris eos coram inimicis: & captiū duicti fue-
rint ad terram longinquam vel propinquam. Et redierint ad cor-
sum in terra ad quam captiū duicti fuerint: & reuersi fuerint, &
orauerint ad te in terra captiuitatis sue dicendo, peccauimus, iniuste-
egimus, impiè egimus. Et reuersi fuerint ad te in toto corde suo & in
tota anima sua in terra captiuitatis sue ad quam duicti fuerint: &
orauerint in via terra eorum quam dedisti patribus eorum, & ciuitat-
is quam elegisti, & domus quam adificauisti nomini tuo. Exaudiás
de celo de loco habitationis tuae orationem eorum & depreciationem
eorum: & facias iudicium eorum, & parcas populo tuo qui pecca-
uerit tibi. Igitur deus meus sint quæ oculi tui aperi & aures tue
intenta ad orationem loci huius.

Nunc igitur consurge domine deus in requiem tuam. Hæc ver-
ba in calce orationis Salomonis ex psalmo Dauidis lumpera,
petitiones quinque continent iuxta hebraicam veritatem.
Et nunc surge lebouah Elohim in requiem tuam, tu & arca forti-
tudinis tue. Hæc prima petitione supplicat pro perseverantia
divina gratia in templo: vt ad instar surgentis stet fons ef-
fendi & gubernator ad quiescendum in templo, ipse colla-
tor gratiarum & sensible signum eius arca fortitudinis e-
ius: vt pote quæ tot fortitudinis effectus monstraverat tem-
poribus elapsis: siccando Iordanem, diruendo Iericho &c.

sacerdotes

SECVNDI PARALI.

sacerdotestui Iehouah Elohim induantur salute. Orat secundū pro sacerdotibus ut tantam habeant salutem ut illa vestiantur. & misericordes tui latentur in hono. Petit tertio pro vniuersis misericordibus ppter Deum: utpote qui assimilantur deo cui proprium est misereri: ut qui pro aliena miseria se tristes reddunt commiserando, diuina lætentur largitate. Iehouah Elohim ne auertere facias faciem Christi tui. Quarto petit pro seipso, ut deus exaudiat ipsum. quando enim non exauditur aliquis, tunc facies orantis vertitur vacua gratia, tanquam repulsa à non exaudiente. memento gratiarum Davidis serui tui. Quinto petit ut quas pollicitus est deus gratias Davidi pro semine illius, instar recordantis impletat.

CAPVT VII.

Vnq̄ compleset Selomo orare, ignis descendit de celo & devoravit holocaustum. Secundus est iste de celo ignis deuorans holocaustum. & victimas. hoc est adipes & munera quæ incēdebantur Deo. & maiestas domini. Hebraicē habetur. & honor Iehouah implevit domū. Secunda est hæc splendida caligo implens domum Dei. prima enim ante orationē Salomonis fuerat; hæc autem completa oratione simul cū igne aduenit. Nec poterant sacerdotes ingressi domum domini: quia impleuerat honor domini domum domini. Maior narratur caligo hæc quam prima, ex hoc quod ista etiam ingressum in templū prohibebat. Omnesque filii Israël videbant descendērem ignem & honorem domini super domū. Hinc apparet quod nubes illa implebat domum intus & extra. & corruerunt proni in terram super pavimentum, & adorauerunt confitendo domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Hebraicē habetur. gratia eius. Vbi vides quod etiam prostratus populus hymnum hunc Davidis sonabat gratias agēdo.

Rex q̄ & totus populus immolabāt victimā coram domino. Et sacrificans Rex Selomo sacrificiū, bōū vigintiduo millia & ouīū centū & viginti millia: & dedicauérunt domum Dei rex & totus populus. Dictio interpretata Dei est nomen Elohim. Et intellige dedicationē factam ab unoquoque proportionaliter: à rege ut rege, à populo ut populo, à sacerdotibus ut sacerdotibꝫ: ab unoquoq; secundū propriū officiū honorandi, offerendi, cōsacrādi &c. Sacerdotes aut in custodia sua stabant, & Lenite cū instrumentū cantu domini quām fecit David rex ad confitendum domino quoniam

CAPVT. VII.

396

viam in seculum gratia eius, hymnos David canētes per manus suas. Hebraicē habet. laudante Davide in manibus eorū. narratur siquidem q̄ ea canebant quæ fecerat. David dū laudaret Deū per manus cantorum. sacerdotesq; clangebant ē regione eorum, & torus Israël stabant. Sanctificauitq; Selomo medium arū quod erat ante domum domini. quod videlicet erat inter templū & altare. Sanctificauit autem opera sacerdotum ad offerendum ibi holocausta & adipes pacificorum: quia altare unum quod fecerat Selomo, non posset sustinere holocaustum et sacrificia. Hebraicē habetur. & minus. hoc est similam cremandam Deo. & adipes. Sola ea quæ Deo creabantur, in altari holocaustorum erant posita: sed tunc tanta fuit multitudine cremandorum Deo, ut oportuerit partem atrii supplere pro altari. Fecitque Selomo festiuitatem in tempore illo septem diebus & torus Israël cum eo, ecclēsia magna valde: ab introitu C̄anath usque ad torrentem Aegypti. Feceruntq; die octavo collectam. Hebraicē habetur. strictionē, de qua aliás diximus super pentateuchum: est enim sermo de die octavo relativè ad initium festi tabernaculorum iuxta legem Mosis. eo quod dedicassent altare. Heb. habetur. domū. hoc est templum septem diebus, & festiuitatem septē diebus. septē enim diebus durauit dedicatio templi: & iterū septem durauit solennitas tabernaculorū. Die autem vigesimatercia mensis septimi dimisit populum ad tentoria sua: latos & alacri corde super bono quod fecerat dominus Davidi & Selomonis & Israëlis populo suo. Festum tabernaculorum incipiebat die 15. & consequenter dies 22. erat dies octauus: ac p̄ hoc 23. die populus abiit perfectis festiuitatis. Reliqua vide exposita in tertio regum cap. 8. Complevitq; Selomo domum domini & domum regis: & omnē quod uenit in cor Selomonis ad faciendum in domo domini & in domo sua, prosperè fecit.

Apparitq; dominus Selomonis in nocte. Apparitio hæc tristata est 3. reg. 9. & (ut patet ibidem) apparitio ista non fuit immediate post istam solennitatem, sed vigesimo quarto anno regni Salomonis: nam fuit post adificatam etiam domum regiam, ut ibidem dicitur. & ait ei: audiuī orationē tuam, & elegi mihi locum istum in domum sacrificij. Si clausero celum & non fuicit pluvia, & si præcepero locusta ut devoret terram, & si misero pestilentiam in populum meum. Et humiliauerint se populus meus super quos invocatum est nomen meum, & orauerint